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ör fisken 
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Bygg JDodernt 

Fiska mera! 
Fiskare, nu i dessa ransonerings. 

tider är fi~ken mera välkommen 

än någonsin i alla hushåll. An

, änd därför moderna reds.kap, som 

ge större och bättre fångster. I 

vår katalog finner Ni allt för fis• 

kel till verkligt !äga priser. Sänd 

In kupon;,:en i dag! 
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Uppländska och västmanländska glipar av Ivar Arwids:son t . - Glimtar fran sötvattensfisket i Norrbottens 

län av Uno Lappea. - Iaktt;agelser rörande Kungsfiskaren. - Olycksfallsförsäkring för fiskare . - Orvar 
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vårdsförenings 13-åriga verksamhet av E. A. Skoglund. - I k orta drag . -

Omslagsbild: Mot Sarek fran A k kas topp. 

Uppländska och Västmanländska glipar. 
Några bilder från gamla tiders åfi.ske. 

Av Ivar Arwidsson. t 

tt ålderdomligt fiskesätt är det 

i mindre åar och vattendrag 

bedrivna fisket med glip1
• För 

ej så länge sedan synes glip

fisket ha varit vanligt eller åt

minstone tämligen spritt, men 

det har snabbt kommit ur 

1 De fiskeredskap, som gå eller hava gåt~ under 

namn av glip, äro visserligen av ganska olika slag 

och begreppet g 1 i p sålunda ej vidare fast __ och ~e

gränsat. Termen användes här med den allmanna m

nebörd, som den har t. ex. i Landsmålsarkivets fråge

lista n:r 37 om Fiske, 1935, sid. 30, där rubriken »Hå-

var och glipar» återfinnes. . 

Jfr även Gyllenborg, J. G., Kort Afhandlmg om 

bruk och håller nu på att spårlöst försvinna, 

ett öde som det delar med inte så få andra 

uråldriga fiskemetoder i vårt land. 

De här meddelade uppgifterna om glipfiske 

på olika håll i Uppland och Västmanland äro 

insamlade huvudsakligen under tiden 1928 till 

juni 1936 och omfatta beskrivning av tre sär-

Insjö-Fisket i Swea Riket, 1770, s. 21. »1 D~ag-Hof» 

(på övriga ställen skrivet 'draghåf') »eller __ Ghp. B~u

kas af twenne personer , i små åar och backar, halst 

efter kräftor dess Figur synes Tab. 3. Fig. 1 och som 

man med d~m ofta får fisk, ty har jag dem och här 

bordt införa.» Gyllenborgs figur visar en 2-störig glip , 

ritad med även en övre, tvärgående stång i stället för 

en teln. 
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Fig. 1. Från demonstrationen av glipfisket i Björklingeån juli 1928. 
Foto I. Arwidsson. 

praglade ghptyper samt några skildringar av 

u:l •aga~angssätten vid fiskets bedrivande.2 

Fiske med 2-s tör i g g 1 i p i ån m e 1-

1 an Skuttunge och Björklinge 

socknar. 

Uppg1fterna om detta fiske äro lämnade av 

arrendatorn Anders Gustaf Pettersson, H elande, 

kuttunge sn. född på Helande 187 4. Pettersson 

- Vid förfa_ttar_ens frånfälle i september 1936 förelåg 

en for pubhcermg avsedd, men ej fullbordad sam

mru:iställning av detta material. På grund av manu

skr~pte~ ofullständiga karaktär har undertecknad vid 

red1ger1:Ilgen av detsamma utarbetat vissa partier i 

~slutnmg t\11 _författarens anteckningar och sages

;annens skriftliga meddelanden samt inhämtat några 

om;ietterande uppgifter genom studium av de på 

re: JS~ Museet bevarade redskapen. En av författa 

dis~:r:t~~;\;e:al mig vid u~_prepade tillfällen 

tälle inhämta me a-tra!tten, for att på ort och 

fiskesättet har . r~ .. detalJe:ade upplysningar om 

ordisk, Jag -~emot icke kunnat verkställa . 

derlättat a _museet~ tJanstemän ha på olika sätt un

star jag t~~ ~ppjift och i särskild tacksamhetsskuld 

ligt lämnat ~;:;;t:n Albert _Nilsson, som beredvil

omarbetad ~ upplysnmgar och granskat det 
e manuskriptet. 

Greta Arwidsson. 
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har, liksom hans far före honom, bedrivit glip

fisk e i Björklingeån, vilken är särskilt lämpad 

för denna art av fiske på den sträcka där den 

fly ter fram genom ängarna strax ovan Helande. 

F ör att ernå ett gott resultat borde m an näm

ligen utvälja vassfria ställen med fast botten 

och undvika större stenar och djupare böljor. 

Det vid ifrågavarande fiske använda redska

pet var en 2-störig glip, här benämnd vad (en 

vad, -ar) , bestående av en liggande undre stång. 

bottenstången, i båda ändar försedd med ögle

formade järnbeslag, två i nedre ändarna på 

samma sätt järnbeslagna sidostänger, vad

stängerna, två järnringar, gripande i ovan

nämnda öglor på stängerna, som på detta sätt 

äro rörligt förenade , samt ett vid de tre stäng

erna fästat strutformigt nät. Se förteckningens 

nr 1. 

Glipfisket bedrevs till husbehov under sorn-

• d (. . b. . . epternber) 
marmana erna Juni- orJan av s , 

och helst om kvällarna emedan vattnet da 
' d • ganska 

vanligen var varmast. Glipen för es 1 

Fig. 2. F rån demonstrationen av glipfisket i Björklingean i juli 1928. 
Foto I. Arw1dsson. 

hastiga drag tvärs över ån från strand till strand 

av två i vattnet vadande fiskare och man bör

jade i områdets övre del och förflyttade sig 

sedan nedåt, följande det uppgrumlade vattnet. 

Bottenstången fördes tätt intill bottnen, varvid 

man kunde draga vaden genom ej för stark 

växtlighet. Efter varje drag lyftes glipen så 

mycket att bottenstören åtminstone kom på 

land och sedan eventuell fångst uttagits, r en

sades glipen från kvistar och annat skräp, som 

kommit in däri. Ibland måste glipnätet också 

lagas och för detta ändamål medfördes alltid 

en bindnål med garn. Glipstruten krängdes där 

på ut och in och man flyttade sig nedåt ån lika 

långt som glipen var bred för att göra ett nytt 

drag tillbaka till andra stranden o. s. v . Vid 

högre vattenstånd kunde vattnet gå männen 

ända upp mot bröstet. 

I regel fiskade man blott på en sträcka av 

150-200 m och någon gång kanske upp till 

300 m . Fisket pågick ofta ett par timmar åt 

gången och ibland kunde det löna sig att redan 

efter ett par dagar åter fiska på samma om

råde. Det vanligast var dock att man dröjde 

längre, ibland 2 veckor, innan man åter prö-

vade fiskelyckan och ville man vara alldeles 

säker om fisk till något kalas, fick man se till 

att ett lämpligt område icke blev avfiskat un

der tillräcklig tid dessförinnan. Fångsten bestod 

av gädda och mört, en och annan lake och 

abborre samt undantagsvis id. 

Mot hösten fick man här också rikligt med 

kräftor i gliparna . Inte sällan uppgick fångsten 

till 5- 10 t jog per kväll och under den tiden 

gick man ofta ut blott i avsikt att fånga kräftor. 

Vid kräftfån gst brukade man närmare äbräd

darna stöta bottenstången mot bottnen, för att 

skrämma fram djuren ur deras gömslen. 

De båda fiskarna brukade dela fångsten lika, 

ehuru i detta fall arrendator Pettersson ensam 

höll redskapen , och fick man mer än de båda 

hushållen behövde, skänktes överflödet åt 

grannarna. Grannsämjan var också god på den 

tiden och det var aldrig tal om vems fiskerät-

ten var. 
Glipfisket kunde vara mycket lönande. Det 

hände att den ryggkuns, som den en e av fis 

karna gärna bar - se fig. 2-5 - blev full och 

då tog man till en kräftkorg (se fig. 1 till hö

ger ) för eventuella kräftor och en säck för 
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I ,g. 3. Från demonstrationen av glipfisket i Björklingeån i juli 1928. 
Foto I. Arwidsson. 

-. n oc...li säcken buros ej av de 

.., t;., n to 1 l pa stranden och flyttades 

.a "·c. a n dat ån. Ibland ombesörjdes detta 

<" • P.· a medhjå.lpare, ftast en pojke, som 

·c:;r ed mest for sitt nojes skull och ej be

hov e fa någon del i fångsten . När en fångst 

u < ge; ur glipen på den strand. där medhjäl

paren ej befann sig, kastade man fisken över 

ull denne. medan eventuella kräftor däremot 

lades in i >vadstruten> igen, sedan den blivit 

vränad, för att efter nästa drag direkt tagas t ill 

vara av medhjålparen. 

I ju~ 1928 anordnades i och för fotografering 

och narmare iakttagelser av glipfisket en de

monstration därav i Björklingeån. Arrendator 

Pettersson (numera kyrkvaktmästare och bo

ende i Snugga, Björklinge) hade därvid s • 

medh 1 h asom 
Ja pare emmansägare Johan Erik J an -

s~n. Ramsjö, Björklinge, född 1864, död 193s4 

tillsammans d .lk ' 
me v1 en han plägat bedr· 

detta fiske. Den vid tillfället iva 
använda glipen 

var tillverkad 1906 och hade 
L i maj 1928 för 

anbruksakademiens museum förvärvats från 
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P ettersson.3 Fig. 1-4 äro tagna vid detta till

fälle och visa några olika faser i fisket. 

Från Isätra i N orrby sn i Västmanland har 

följande anteckningar gjorts om fiske med 2-

stör ig glip (se nr:s 3 och 4 i förteckn.), som 

där icke skulle ha varit i användning längre 

än till omkring 1890. 4 

Fisket bedrevs i genom grävning något bred

dade åar (varför gliparnas störar gjordes ända 

till omkring 3¼ m långa) och tillgick så att 

två man gingo på den ena åstranden och förde 

r edskapet tvärs över ån. Helst hade man en 

medhjälpare på den motsatta stranden och 

denne drog i ett på mitten av bottenstången 

fästat tåg. Fisket gav mest lake och gädda, 

men man kunde också få något kräftor. Tidi

gar e, in på 1880-talet hade också något mindre 

glipar använts i åar 'av högst !1 / 2 m:s bredd-
5 

I Sala-trakten har också fiske med 2-S
t
ö-

~ Se Nr 1 i förteckningen nedan. . Isätra. 

_ Sagesman hemmansägare Axel Andersson 1 

·• Se förteckningen nedan. 

Fig. 4. Från demonstrationen av glipfisket i Björklingeån i juli 1928. 
Foto I. Arw1dsson. 

rig glip varit brukligt, men här förekom 

mer vid sidan av det ovan från Helande i 

Skuttunge beskrivna tillvägagångssättet vid 

fisket också ett annat. I större vattendrag 

(Sagaån) förde man nämligen gliparna längs 

med ån och drog därvid samtidigt med så 

många glipar, att de fyllde upp hela åns bredd. 

Längre ned sattes en tvåarmad ryssja ut, som 

stängde hela vattendraget och »i denna ryssja 

fick man nog mera fisk än i gliparna». Om 

någon större fisk hoppade över gliparna och 

gick mot land, försökte man fånga den med 

ett »landtag» (drag in mot stranden) . 

Glipfisket i denna form fordrade ett större 

antal personers samverkan och måste därför 

organiseras inom byn. I Sagaån brukade glip

dragning företagas vid lågvatten under det s. k . 

hyttståndet, d. v. s. när Sala hyttor stodo stilla 

och vattnet dämdes upp i Sala damm. Denna 

uppdämning brukade ske under första veckan 

i augusti. 
Hemmansägare Quintus Eriksson, Sörbäck, 

Norrby sn, som lämnat upplysningar om detta 

fiske, skriver i brev: »Hemma i byn var en 

smed (bysmeden) själva anföraren vid glip

dragningen och när . . . någon större gädda ••• 

gick mot land ropade smedgubben 'ta landtag, 

ta landtag'.» 

1 - s tör i g a g 1 i p ar (landhåvar) . 

J ämsides med den 2- störiga glipen har ocksa 

en liten 1-störig sådan varit i bruk, fig. 8-9. 

Huvudsakligen användes denna dock för kräft

fångst. I S kuttunge sn benämndes den Land

håv och var i äldre tider helt av trä med en 

omkring 1,5 m djup nätstrut. Sedan användes 

liknande håvar med den bågböjda delen av järn. 

(Jfr förteckningen nedan.) 

Hemmansägare A. G. P ettersson på Helande 

(jfr ovan sid. 122) berättar, att hans fad er Per 

Andersson, som var född 1840, använt landhåv 

intill 1892. Med en sådan kunde en man avfiska 

samma vatten, där den 2-störiga glipen använ

des. Fiskaren gick medströms på åns ena sida 

och kastade ut håven i riktning mot andra 

stranden, varpå den drogs tillbaka. Vid till

bakadragandet av redskapet fick skaftet glida 

över ena axeln. Fångsten blev ej så riklig som 

med »vaden», men då r edskapet hade andra 

för eträden , bl. a. var det billigare i t illverkning, 

fanns det flera landhåvar än »vadar» i använd-

ning i Helande- trakten. 
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FRAM 

.var:lsUID&'!D:t, Yid • 
var sin märla. Efter • 

snorell och genom UUIIUllllli!IIIIII hir 

vad.stingernb bar vid 

bildar slsom det ir m 

tidigt ganska vid strut. I vardera 

ningen• och sidostänae,ma bildar Jam 

fri ögla av 16 cm:s lingd. tig. 1. 

arrendator Anders Gustaf Pettersson. 

tunge, till Lantbn•ksakaderniens muse 



i iti. 9. 1 störig glip. benämnd "idvad' från Snatra

bodarna i Vesslands socken. 

Nordiska Museet. Nr 123 457. 

~:.edd
0 

"-:! "m :-ikaftets längd 524 cm. Båge av järntråd, 

hroJd ~02 rm. Nåtet av bomullsgarn . Inköpt 1915 till 

Nord. MUE. Nr 123 457. 

REKTANGULÄRA GLIPAR AV TYP SASOM FIG. 

10 UTAN STöRAR. 

7. ILia ~:1• Ki~'.sta. ~ektangulär glip med handtag. 

Ramens s~?rsta langd mklusive de 12 cm långa hand

~~~ utgor 264,5 :m, dess höjd 119 cm. Ramvirkets 

r' 6 :n: och __ tJocklek 3,5 cm. Ramen är avfasad 

utat och __ mat. Natet har en 'skunk' på åtminstone 55 

~m t c~ ; :;nt om fö_rse_tt med en finare teln, som 

: as a v1 ramens ms1da med fina spikar c a 17 

pa vardera långsidan och 10 på vard k ' • 
Maskstolparnas län d 1 9 

e~a orts1dan. 
vänts för fån g .'. cm. Denna glip hade an

gång mindr gs~bav kräftor, l~ke, gädda och någon 

arrendator ;u:tatr~e ~c~ mort •. Inköpt 1929 från 

Nr 182 278. ac nsson, K1vsta. Nord. Mus. 

8. Kila sn, Kivsta Rektan l"' • 
gående men försedd. d gu ar glip såsom före-

tvärslå nära mitten ~ e'f'}-nkrr;ed_ gavlarna parallell 

äro 10 cm långa, är. 223 en I us1~e handtagen, som 

resp. 114 cm:s avståndX~O! cm. Tvarslån sitter på 109 

Kortsidorna äro 5 5 cm b rd n handtagens ytterändar. 

sidorna 4,5 resp. 5 cm b:ed a och 3,5 cm tjocka. Lång

slån 3,5 cm bred, 2 cm tjo:k o~-- 3,5 ~m tjocka. Tvär

teln, som är fästad t'll • atet ager runt om en 

dens~~a draget snö~e :~ms:n med ett genom hål i 

~as langd 1,9 cm. 'Skunk ' ~a so_rt. Maskstolpar

ar mycket fragmentarisk~nsGfJup ov1s~_t, då nätet nu 
• ipen anvand för fångst 
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Fig. 10. Glip med rektangulär träram från 'T 1llsta i 

Kila socken. På mitten en tvärslå, som möj' or för 

en ensam fiskare ~lt föra redskap t 

Nordiska Museet. . 182 2i7. 

av kräftor, lake och gädda. Inköpt 1929 f.. hem

mansägare Elof He<lberg, Tu lista. Nord. Mus., • 1~2 2i7. 

9. Kila sn, Ttdlsta. Rcktnngulär glip, till · kad 1 

slutet av 1880-talet. Ramens största längd • 1kl. de 

6-6,5 cm långa handtagen utgör 181 cm, , höjd 

102,5 cm. Ramens insida har måtten 160Y92 

mens tjocklek utgör 2.8 cm. Långsidorna :· 

avfasade utåt, så att de där blott äro 1,2 c 

<likasä i handtagen). Inåt äro samtliga sidor 

Mitt på vardera långsidan sitter en med r k 

öppningar försedd järnbygel; i dessa byglar 

stör trädas för möjliggörande av en-mansf 

l-stör1ga glipar). Nätet med 19 mm:s mas ti; 

dar en 'skunk' på 60 cm:s djup. Runt sido , .u-o de 

yttersta maskorna trädda runt 4 träpinnar ed ett 

tvärmått av 13-14 mm; dessa pinnar äro I m tur 

fästade med snören genom hål i ramen, 8 st. var

dera långsidan och 5 st. på vardera kortsidan. Ramen 

kallas rändet? Inköpt 1929 från kyrkvärden V,ilentin 

Eriksson, Tullsta. Nord. Mus. Nr 182 269. 

öVRIGA UPPGIFTER OM GLIPAR OCH DERAS 

ANV ANDNING. 

UPPLAND. 

1 Olandsan vid Johannesfors. Sagesmannen hem

mansägare J. Nyren, Ytterbyn, Häverösund, hade lärt 

sig använda en 1-störig glip, ett 'vad', vid Olandsan 

Fig. 11. Glip med rektangulär träram från Tull
5
la : 

Kila socken. Även nnvänd med en stör. tr~idd_ genon 

två byglar, en på mitten av vardera Jångsidall• 69 
Nordisk,1 Museet. Nr 

1822 
• 

Glimtar från sötvattensfisket 1 

Norrbottens län. 

Föredrag vid länsfiskeritjänste- län med 2 kg. pr hektar och år. Saledes skulle 

männens arsmöte i Stckholm under 
lantbruksveckan av Uno Lappea. det utgora 1.372.000 kg. för sötvattnet. 

attenarealen i Norrbottens län 

- kusten ej medräknad - är 

drygt 6.860 kvkm. Detta utgör 

ungefär 18 % eller en 6:te del 

av hela Sveriges sötvattens

areal. 60 % av vattenarealen 

ligger ovan odlingsgränsen. '1" 
Nedan odlingsgränsen, men inom Lappmarken 

ligger 21 %. Blott 19 % ligger i kustlandet. 

I förhållande till de övriga länen är kronans 

innehav av vatten mycket stort. Över 70 % 

äges sålunda av kronan. Resten, knappa 30 % 

äges av sockenallmänningar, bolag, byalag och 

enskilda ägare. 

Kronans vatten ovan odlingsgränsen för

valtas av länsstyrelsen och vattnen nedanför 

odlingsgränsen av domänverket. 

Produktionsförmågan och avkastningen 

dessa vatten är mycket olika. 

I det stora hela räknar man för Norrbottens 

omkr. 1900. Hade själv gjort en dylik och använt den 

med framgång från båt längs med ån. Anteckn. 

22.4.1930. 
Alunda sn. I Alunda användes !-störiga glipar. Sages-

man urmakare Nyman, Häverösund, född 1878 i Klev, 

Alunda. Anteckn. 24.4.1930. 
Alunda sn. Födorådsmannen Eriksson, Myslinge, f. d. 

hemmansägare, 70-80 år, har haft en glip av typ så

som fig. 8, och även sagesmannen själv har haft en 

dylik. Sagesman lägenhetsinnehavaren Ruben Matts

son, Bärby, Alunda. Uppgift lämnad febr. 1929. 

Alunda sn, Sydinge, Haberga och Bärby. Enligt 

uppgift erhållen vid Draget i Hargs sn har glipar 

förekommit vid förutnämnda gårdar t. ex. i Alunda 

sn samt inom Ven.del sn i Vendelån, kommande från 

Vendelsjön. Anteckn. 31.1.1929. 
Skuttunge sn, Helande. Se ovan sid. 122. 

Ärentuna sn. I Ärentuna användes förr 2-störig glip, 

som kallades 'vad'. Nätets 'skunk' drygt 1 
2 m. Stång 

i bottnen samt teln upptill. Användes huvudsakligen 

för kräftor. Sagesmannen hade hört benämningen 

glip, men visste ej vad för ett redskap därmed avsågs. 

Sagesman: Höglund, Ärentuna kyrkby. 78 år gammal. 

Anteckn. 3.1.1913. 
Nora sn. I Nora kallades en 2-störig glip en 'parrad'. 

Sötvattnet lämnar mera än vad !r.ust- och 

saltsjöfisket gör. 

Som jämförelse kan nämnas, att enligt 1937 

års officiella statistik skall kust- och saltsjö

fisket ha uppgått till närmare 808.000 kg. Och 

enl. fiskeriintendentens uppgifter skulle vid 

Norrbottens läns kuster landade fångster under 

år 1940 utgöra närmare 709.000 kg 

Den sammanlagda fångsten a • söt- och salt

vattenfisk skulle således -utgöra c:a 2.180.000 

kg. pr år. 
Folkmängden i länet är 212.00 inv., varför 

det blir drygt 10 kg. pr individ och år. 

Fiskkonsumtionen är mycket olika i olika 

delar av länet. 
På en del håll i skogslandet förbrukas det 

mindre. medan det på andra hall förbrukas 

mycket mera. än de nämnda 10 ~g. Särskilt 

lapparna ovan odlingsgränsen ha fisken som 

sin huvudsakliga föda. De konsumera både 

färsk och saltad. 

Sagesman hemmansägare A. Johansson. Kivsta. Kila 

sn. Jfr ovan glip nr 5. 

VASTMANLAND-

Kila sn. Lårsta. I-störiga glipar funnos här ännu 

1877. Uppgift antecknad sept. 1929. 

Kila sn, Tullsta. Här funnos !-störiga glipar. kallade 

'landglip' ännu omkring 1900. Uppgift antecknad sep~. 

1929. 
Kila sn. Grällsta. I Grällsta har tidigare funnits 

rektangulära glipar. Sagesman hemmansägare A_x.el 

Lunden. född 1874 i Tullsta. Kila sn. 
Kila sn, Lånsta. Hos hemmansägare Em. Andersson 

i Lånsta uppmättes i september 1929 en rek-tangulär 

glip, av honom benämnd bandglip·. Dess ::.än.,ad in

klusive handtagen om.kr. 2.3 m. dess djup 0. m ... "1itet 

bildade en 'skunk' på ungefär 0.i m. 
Norrby sn. Isätra. In på 1880-talet an,·ändes här 

mindre glipar i åar av högst 1.5 m:s bredd. Sido

stängerna på dessa glipar c:a 2.5 m. nätet längs botten

stången c a 1.8 m. nätets höjd minst 1.2-1.3 m och 

strutens djup intill 1 m. det senare måttet dock någo 

osäkert. Sagesman hemmansägare A .. '-el Andersson. 

Isätra. 

L9 



Man räknar med att 140 kg. pr person och 

år inte är ovanligt. En lappfamilj på 5 per

soner konsumerar således 700 kg. fisk pr år. 

Jag tror att även denna siffra överskrides på 

en del håll. 
För närvarande finnes ett 20-tal fiskevårds-

föreningar, ett par sportfiskeklubbar och ett 

par ekonomiska föreningar. 

Efter denna orientering skall jag nämna min 

Här har vi förklaringen till en del sjöars 

stora avkastningsförmäga. 

På delta sätt utnyttjas således ~ven c.le vat

ten, där man ej direkt fiskar. 

I regel förhåller del sig så med sik, rrjding 

och laxöring, att när det blivit för mycket av 

nämnda fiskslag i ett vatten, så utvandrar 

överskottet till nedanför varande vatten. 

Alt anställa ett intensivt fiske i de a om-

Laxöring kramas i Arjeploug. 

uppfattning om de s k outn tt. d • • Y Ja c vattnen 

samt _om orsaker, vilka förstöra fiskevattnen 

och till och med s k a p a outnyttjade vatten 

sam; om laxöringsstammen och dess bevarande. 

Pa flera håll är den uppfattningen rådande 

~tt de vatten i vilka fiske ej bedrives direkt, 

aro outnyttjade. ' 

Detta. är dock ej riktiga förhallandet. 

-~et fmnes visserligen sjöar och vatl d . 
dar man . d . k en iag, 

värt. eJ 1 r e t fiskar något mera nämn-

En stor del av dessa vatten 
tid något sla utgöra emeller-

gs reservoarer som . 1-- • 
överskott till nedanf"' ' av amna sitt 

det uppf1'sk o~_' varande vatten, ur vilka 
as mera a d d 

ducera. n va essa själva pro-
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talade reservoarer, vore i viss man det amma. 

som all gå th· r an cfte1· vc1tlen. 

Dessa s. I·. ou tnyltjacl, \"Ut ten ligga i regel 

hogt uppe i fjälltraklerna, varför även trans-

porterna ställa sig svårar ". 

Dessutom ~iro cl fisknr, som finnas i dessa 

vallen, i d~llig kondition och i många fall 5rna· 

vuxna. 

Men da dessa cHir mot f a komma ner i sjtiar, 

chir det bedrives fiske och finnes mern niat. 

forMHtras kondition n och \'iixlcn pa kort tid, 

På delta mitt paståcnd, skall jag h5r fnun· 

liigga nagra ex mpcl. 

I Tjukljajaurc, Arj •plogs sol'ken. fanns del 

fiir cll 10:lal flr tillbaka forntotn laxciring, t\',i 

sorters röding, en mycket småvuxen. icke rov

,itande och en storvuxen, rovätande röding. 

Den storvuxna rödingen försvann helt plcits

ligt strax efter det man började bedriva fiske 

i ett par mindre rödingsjöar, som avrinner till 

Tjaktjajaure. 
I dessa fanns det samma sorts storröding. 

men i sämre kondition på grund av ::.trång-

boddheb. 
Forklaringen är den. att från dessa mindre 

sjåar utvandrade rödingen successivt ner till 

Tjaktjajaure och försag denna sjö med nämnda 

fisksort, där den pa kort tid förbättrade sin 

kondition på bekostnad av smårödingens antal. 

Lämpliga lekplatser för storrödingen fanns 

tydligen ej i Tjaktjajaure. eftersom den ej för

ökade sig nämnvärt. 

I Sädvajaure. som ligger nedanför Tjaktja-

jaure, har det funnits gott om laxöring till dess 

man började sportfiska öring i Rånekjokk. som 

rinner ner till Sädvajaure. 

Denna bäck har ett större fall \'id utloppet 

Sikromtagning pa Stora Lule\'attnet. 

till Sädvajaure. uppför detta fall kan ej fisr::en 

passera. 
Före sportfisket nedvandrade P..ime .jo s 

överskott av öring ned till Sädvajaure oc o· -

drog kraftigt ti11 denna sjös laxoring,sstarn. 

Emellertid decimerades ör·ngen ratt fort i 

Ranejokk med den påfölj~ att .... ädvaja e_ 

fina laxöring minskades. 

Till denna minskning nar ibidrao'i ~venledes 

sportfisket pa Sädvajaures laxöringsle .platser. 

Från Järvträsket i ·iclsjaurs soc en ·ore-

tager den di inplanterade sik ojan mass -

vandringar. då det blir för m;cket av den i sj""n. 

Fisk.stammen i Suorvajaure på . ~ule al •s 

\'attens. uppehålles till största de en a • den 

från krin~.ggande va ten ned ·andrade • e • 

F.ågan a_ den, om n.agon fis - -an förö.-a 

sig i Su.orvajaure med den nu öre -omroande 

14 m. hoga regleringshöjden. _ ö"ligt >E kan 

förökning ske i de smärre sjöar. som ·gger sa 

till. att regle1 ~gshöjden ej är storre an en 

eller någon me:.er. 

Som e t exempel • an jag nämna. a nedför 

s,:altajokk. ·ill~en rinner ner ill Suorva·aure. 

nedvandrar mycket röclincr. De a be ;-isas a -

att mellan de för fisken ej pp ·omli..,a "alle 

finnes tidvis röding. ede.: nervandrande 

röding. For . 

L:\.KTTAGEL ER RöRArDE KL -G -

Fl KAREX 

Från Zoologiska insti utionen i Lund 

tages inne\'arande år en unde. 

kungsfiskarens I Alcedo a ~ • s 

bredning i SYe ·ige. -nder de 

nierna har denna få 0 el \·isat -i2: • a:-a - add 

pa framr~ ckning i s .. dra och mel:er-· de arna 

av landet. de tre 15 a .::träno-a vi..'1· •• , •• a -ynas 

emellertid starkt ha decimera _ aromen å a 

fågeln för \·unnit fran f era a\· -· a • am1a 

tillhåll. För ovannämnda un .tc::::--·•knin; äro 

alla äkra iakttageLer a\' kun_s.::.s:- -re av : ort 

intre se och åväl äldre ·om - :._- .·e pp!O' 

med angi\·ande aY .. ·al o h un r·· • : 

punkt för iakttagel en mottag~ !:' .. ~•-- ·.!:' 

der adres_: E. o - anuen G 

Zoolog: ka i 1 ·ritut·on n Lt d. 



Olycksfallsförsäkring för 
fiskare. 

Nya bestämmelser. Högre ersättningsförmåner. 

Den av staten anordnade olycksfallsförsäk

ringen för fiskare har till syfte att möjligg~ra 

för fiskare att tillförsäkra sig själva och de sma 

ekonomisk trygghet vid skador till följd av 

olycksfall. Försäkringen har tillkommit ute

slutande för att bereda fiskarne , de försäkrade, 

en fördel. Den är således icke avsedd att giva 

staten någon ekonomisk vinst; tvärtom lämnar 

staten årligen högst avsevärda bidrag såsom 

understöd åt försäkringen. 
Berättigade att teckna fiskarförsäkring är 

så räl yrkesfiskare som binäringsfiskare, men 

-däremot ej nöjesfiskare. Försäkringen står 

öppen ej blott för havs- och kustfiskare utan 

it:Vt:!n • ör insjöfiskare. 
:'°~:!ligt hittills gällande bestämmelser ha tre 

f,1 .-1;1-rmgsklasser funnits . Ersättnings beloppen 

1--ti. ~":::'n1J· +s på en antagen årlig arbetsförtjänst 

8\ i -:::· '.:;da kl~sen 600 kr., i mellanklassen 900 

1· •. och i högsta klassen 1.200 kr. Enligt en 

nyligen ui.fä:·dad förordning, som ansluter sig 

till bcs;lut av innevarande års riksdag , har 

m0ili 1 1J. 0 t beretts för fiskare att teckna för

så.kri1~g med rätt till högre ersättningsförmåner 

äu :oom hittills kunnat utgå. De nya bestäm

melsern::i innebära, att försäkringen påbyggts 

med f ,ra nya klasser med en beräknad årlig 

arbetsfört.jänst av respektive 1.500, 1.800, 2.100 

cch 2.400 kr. Framdeles kommer alltså sju 

olika försäkringsklasser att finnas. Vad de 

fem lägre klasserna angår har fiskaren läm

nats full valfrihet i fråga om vilken klass han 

?ns~ar tillhöra. För erhållande av försäkring 

1 nagondera av klasserna 6 eller 7 har däremot 

såsom villkor föreskrivits, att fiskarens år

li~a arbetsförtjänst kan beräknas uppgå till 

m~_st . det belopp, som ligger till grund för 
ersatmngarna i den ifrågavarande klassen 

e~le~- ~ed andra ord till minst 2.100 kr. vid 
forsakrmg 

O 

i klass 6 och minst 2.400 kr. i 

k:ass_ 7. Sasom exempel på storleken av er

sattnmgsb~loppen kan nämnas, att i högsta 

kl~sse~ sJukpenning vid fullständig arbets

~ifo~:riaga ~tgår med 4 kr. 40 öre om dagen samt 
vranta vid 100 procents invaliditet med 1 600 

;~: eller i vissa fall upp till 2.400 kr. om ~ret 

?r den ~ändelse olycksfallet haft dödlig ut~ 

~ang utg1ve_s ~ förutom begravningshjälp å 

5? ;r. • ~ hvrantor till efterlevande änka och 
mm erangt barn på i regel 600 respektive 400 
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Personalia. 
ORVAR NYBELIN 50 AR. 

Den 11 juni fyller intendenten vid Natur

historiska museet i Göteborg, fil. dr 0. 1b.: lin, 

50 år. 
Född i Göteborg kom Nybelin efter a lutad 

skolgång därstädes till Uppsala, där har, blev 

fil. dr 1929 på en avhandling om sugm· skar. 

Redan är 1919 hade N. erhållit en as tent

befattning vid Hydrografisk-biologisk kom

missionen, och år 1923 antogs han t ill , alens 

fiskeristipendiat. Under ett tiotal år drev 

Nybelin nu en flitig forskningsverk het, 

där havets plankton och havsfiskam ngel 

samt parasitmaskar och den intressanta raft

pesten utgjorde de förnämsta studieo : .kten. 

När fiskeriundersökningsanstalten vid :'.Jrott-

ningholm år 1932 började sin verksa t var 

Nybelin tämligen självskriven till e v de 

båda laboratorsbefattningarna därstäd . Han 

fick nu också mera tid att fortsätta sin kräft

pestforskningar. Såväl där som på fi !·sjuk

domarnas område har han sedermer gjort 

banbrytande insatser. Kräftpestsvamper upp

trädande, ålens böldsjuka och den av ybelin 

igångsatta vaccineringen av ålar mot denna 

dödande sjukdom böra härvid nä a . De 

relikta kräftdjuren och Bohusläns insjoar ut

göra ytterligare objekt inom hans arbetsom

råde. 
Verksamheten vid fiskeriundersökning an-

stalten avbröts år 1937, då Nybelin utnämndes 

till intendent och chef för Naturhistoriska 

kr. om året; till föräldrar utgår i vissa fall liv

ränta med belopp upp till 600 kr. om aret. 

Vad storleken av premierna beträffar så va

riera dessa mellan 6 kr. och 28 kr. 50 öre orn 

året allt efter den försäk.ringsklass. den fö r äk

rade tillhör och om förs~ikringen avser enda
5t 

olycksfall under fisket eller även omfattar 

olycksfall utom arbetet. Att premierna kunnat 

sättas till så låga belopp beror naturligtvis pa 

det ovannämnda statsbidraget. Försiikringen 

innebär med andra ord en förmån. som av 
st~ll 

ten på särskilt gynnsamma villkor ställt: tl 

förfogande för dem, som bedriva fiske saso~ 
• 0 ·· ·va• 

yrke eller binäring. Och denna förman got. tt 

och en, som är berättigad därtill, klokt uti a 

begagna sig utav. Fiskarförsäkring tecknas an

tingen direkt hos RiksförsäkringsanStalten, 

Stockholm, eller hos något av anstaltens orn

bud på de olika fiskeplatserna. 

museet i Göteborg och samtidigt också fick 

ledningen av Sjöfartsmuseets akvarium. 

Denna lilla axplockning ur Nybelins levnad 

vittnar om en mångsidigt inriktad vetenskap

lig begåvning och om ett stort intresse fö r 

såväl de mera teoretiskt som de praktiskt be

tonade grenarna av zoologi och fiskeribiologi. 

Nybelin har också författat ett stort antal 

större och mindre avhandlingar bland vilka 

kunna nämnas "Våra fiskar och hur man kän 

ner igen dem>, J> Sötvattnens djurvärld>. i 

»Sveriges djurvärld» samt stora delar av den 

nyligen utkomna boken >Fiskar och fiske i 

Norden>. 
I sina skrifter och i en mängd föredrag och 

radioanföranden har Nybelin visat sig vara en 

utmärkt skribent och en god talare. Då han 

därjämte är en ovanligt älskvärd och vänfast 

personlighet och en trevlig sällskapsbroder, 

som med sin vackra sångröst tjusat och glatt 

mången, kan man vara säker om att på hög

tidsdagen varma lyckönskningar strömma emot 

jubilaren från när och fjärran . 
G. Alm. 

J. 0. OLSEN. 

Efter uppnådd pensionsålder avgår J . 0. 

Olsen den 1 juli i år från sin befattning som 

fiskeriinstruktör i Jämtlands län, vilken han då 

innehaft fr. o. m. 1903, alltså under nära 40 år. 

Olsen har under denna långa tid nedlagt ett 

intresserat och uppskattat arbete i fiskets och 

fiskevårdens tjänst. Särskilt de laxartade 

fiskarna, för vilka så stora naturliga föru tsätt

ningar äro för handen inom detta län. ha varit 

föremål för hans omsorg härvidlag. Under se

nare år har bildandet av fiskevårdsföreningar 

legat Olsen varmt om hjärtat och kan han vid 

sin avgång från tjänsten med tillfredsställelse 

fastslå antalet föreningar inom länet till 100-

talet jämt. Att Svensk Fiskeri Tidskrift vun

nit stark spridning inom Jämtland hos fiske

vårdsföreningar och enskilda fiskeintresserade. 

är till stor del Olsens förtjänst. 
Det är därför alldeles särskilt pa sin plats. 

att kolleger och vänner bland fiskeritjänste

männen genom denna tidskrift vilja till Olsen 

framföra sitt tack för lång och trogen tjänst 

och gott samarbete och samtidigt tillönska ho

nom att under många år framåt med bibehållen 

god vigör få bo kvar, färdas och fiska inom 

det vackra landskap, där han haft sin gärning. 

S. V. 

F r i a u t t a a n d e n. 
FISKERllNSPEKTöRER I S IG S 

Tidskriftens ärade redaktör r.!M 

ret uttalat förhoppningar c,m an:. ,;__ _ 

fiskeriinspektörer i länen för a t M:i det r; ~ • _ 

tiska fiskevårdsarhetet 'lCh fo. r~ e m~ _ 

dande. Detta med anledn rr a. c-•t _;md !:" -

dingen i . -orrbotten., kn J 

av en sådan for länet. 
lån, som har en arP 
är lika stor s1:>m de:_. 
14 av landets 24 lar 

arbete korruru!. på .... . • : 
f ande fISke 'ciI"d 
endast i detta 1: . - , 
riinspektör ha - '> , _.._ _ , .., - _ 

knappast. att planer J,- 1 ' dL. ca 
det blir mer an 5',årt . ~. ~ f-~_ - g ·:ai:;~ -

citet för des.~a b· ··2- : _:") ~· - .:... , ("JCh de~ .~;a 

skulle ställa SI.., "'-1 fe. _ _ ~ . • f," :~ 1° 
till det säkerh<1en 'de. :. ,- ,,_~ ~ .... - --·· bättr 

torde vara att lata dP _ada 1 :pc- ;·n:-ma fort

sätta med de förträffliga -urserna 1 Ar:eboda. 

varigenom eventuella luckor 1 utbildningen 
fyllas . I andra län finnes ej något beho, av 

~spektorer. då deras fiskeritjänstemän äro väl 
skickade för en r ationell fiskevård och för -ör
eningsbildande i största möjliga utsträckning. 

vilket senare framgår a • det långt över tusen
talet fiskevårdsföreningar, som redan huvud

sakligen genom deras initiati" ko~ t?I 
stånd. Jag tror. att den ärade redaktoren na

got underskattat fiskeritjänstemännens k~
skapsnivå och arbetsförmåga. För ett trettio
tal år tillbaka var det klent ställt i dessa av

seenden. men numera torde med fog kunna 

sägas. att Iänsfiskeritjänstemännen_ äro i a!,la 
avseenden fullt kompetenta att tilliredsst~

lande kunna sköta sina åligganden. B~gli~ 
.. . ellertid att deras trägna arbete lanas sa 

~;e:;
1
att de i flera län hållas på svältgränsen. 

Carl H. Schager. 

Ullhandskrabba ,id Oxelö und. En ullhands
krabba erhölls på nät a,· verksta~sarbetare~ 

Oskar Nilsson. Oxelösund. den 1-! :>. Sen~--1 

fjol sommar erhölls ett exem~lar ~ta or 

G
amla Oxelösund och den nu erh~a fiskades 

· l ' fr 0 fo1Ta fvnd-
vid Västra Femöre. eJ angt an E. -E. 

plat-en. 



FORENINGSNYll 
UR EN FISKEVARDSFöRENINGS 13-ARIGA 

VERKSAMHET. 

ÄndJ:ing i fiskerilagru.na att vänta. Tjuvfiske 

liksom tjuvjakt under allmänt åtal. 

Viaredssjöns fiskevårdsförening avhöll un

der lördagen ordinarie årsmöte å Viken i 

Sandared, varvid styrelse- och revisionsberät

telserna godkändes och ansvarsfrihet beviljades 

styrelsen för år 1941. 
Föreningen uppdrog åt styrelsen att inköpa 

och i Viaredssjön inplantera fiskyngel för om

kring 200 kr., varav 2.000 st. ensomrig gös och 

för resten gädda. 
Vid förra årsmötet hade föreningen beslutat 

inga till Svenska fiskevårdsförbundet med 

framställning om utredning rörande lagstift

ning för fiskevårdsföreningar samt ändring av 

straffbestämmelser mot tjuvfiske sa att detta 

måtte komma att falla under allmänt åtal, var

jämte högre bötesbelopp borde komma ifråga. 

Med anledning av denna framställning hade 

nu fiskevårdsförbundets sekreterare i skrivelse 

meddelat, att Kungl. lantbruksstyrelsen i bör

jan av året ingått med skrivelse till Kungl. 

Maj:t och därvid anhållit om revision och om

arbetning av fiskerilagstiftningen i flera olika 

avseende. Vidare meddelades att Svenska 

fiskevårdsförbundets styrelse på sammanträde 

nyligen uppdragit åt sin ordförande, expedi

tionschefen i Kungl. jordbruksdepartementet 

G. A. Bouveng, och sin sekreterare, laborator, 

dr Sten Vallin, att ingå med skrivelse till 

Kungl. Maj:t, i vilken bl. a. kommer att an

hållas om omarbetning av gemensamhetsfiske

lagen av år 1913 på vissa punkter, varigenom 

~enna bättre skulle stödja och underlätta 

f1skevårdsföreningarnas arbete. Dessutom kom

mer __ bl. a. att föreslås sådan ändring av straff

bestammelser~a mot olovligt fiske, att detta 

ska~l kunna atalas av allmän åklagare efter 

angivelse av fiskerättsägaren samt att bötes

b~lopp ~ch .. straffbestämmelser skärpes med 

hans~n ~111 overträdelser mot gällande fiskeri

lagst1ftnmg_ oc.h fiskestadgar över huvud taget. 

Red~n vid ~rets riksdag kommer i samband 

med forslag till ny lagstiftning mot förmögen

hetsbrott, bestämmelserna för olovligt fisk h 

sbtraffen härför sannolikt att bli föremå; ~~-
eslut. Till si t dd 1 or 
"k d . s me e ade sekreteraren att 

n s agsmotion • • • • ' 
ar mg1v1ts med förslag till 
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revision av fiskerilagstiftningen pa ,,lika 

punkter. 
Fiskevårdsföreningens ordförande, f. nämn-

demannen Arvid Stenberg, Viken, had i sty

relsens arsberättelse gjort tt sammandrag av 

föreningens arbete under de gangna 13 aren 

sedan föreningens start den 29 m;trs 19W. Pa 

denna tid hade under aren 1929-HJ:~4 in1,lan

terats sammanlagt 1.080.000 st. siklöjeyngel, 

åren 1930-1941 8.500 st. nsomriga gäddungar 

och atskilliga tusen nykHickt gäddyngel, ar 

1932 36 kg. alyngcl från Trollh1.illan och fi.000 

st. danskt ålyngel, år 1937 2.000 n-;omrig 

braxen, år 1941 2.000 st. ensomrig gös och 1939 

15.000 st. lövsikyngcl. De Wrsta åren E.rholls 

ynglet gratis av hushällningssällskapets fi keri

styrelse. Sedan har yng •l och sättfisk nköpts 

för sammanlagt 731:95 kr.. vartill hornmer 

frakter och transporter med 112:75 kr. 

Är 1933 utsattes utmed Vik ns s råndu 154 

st. ensomriga gäddungar vilka märkt s med en 

silvertråd i underkäk n. Av dessa har n del 

åtcrf ångats i olika delar av sjiin, sas om vid 

Hultafors, Sandared, Sjöhagen och Sjömarken. 

Redan efter 2 år fångades hemgäddor om 2.1 

kg. och hangäddor på 0,9 kg. Märkning n visar. 

att insatt ensomrig gädda ej stannar k ·ar pa 

inplanteringsplatsen och att honorna vå a for

tare än hanarna, i detta fall ovanligt hastigt. 

Av de år 1937 inplanterade braxnarna har 

då och då observ rats nagra slyck n och ar 

1941 fangades å Vikens fiskevatlen 3 t. med 

en vikt av 0,7 kg. pr st., vilken kan anses som 

en bra tillväxt å braxen. Genom provfiske 

har det konstaterats, att både sik ( av tidigare 

gjord inplantering) och siklöja gått ull i sjön. 

Genom gäddinplanteringarna har det lyckat 

föreningen att få upp gäddbestånd t till unge

fär samma, som det var före vinterfLkcts pa

börjande för ett 20-tal år sedan. Vid för~ 

eningens bildande var gäddan prakti. kt taget 

utfiskad, sa erhölls t. ex .. då a en lekplats. dar 

före nyssnämnda tid fångats omkring 200 kg. 

lekgädda. endast några enstaka gäddor. Geno!ll 

tidigare gjorda inplantcringar har en stam a,: 

sutare uppkommit i vissa växtrikarc delar a, 

sjön, trots att densamma ej är någon -,sutarc· 

sjö~. Exempel på 3-4 kg. hro ej stillsynta. 

Ar 1933 infördes fiskekort. gällande vis~~ slag 

av krokfiske, till ett pris av 5 kr. pr sasonJ' 

Priset a dessa höjdes år 1938 till 10 kr. Me • 

1 f 
. 1 kr pr ar. 

emsavgi ten har hela tiden vant • k t 

Un~er den gångna tiden har ,, 506 ~cdl~ms49orå 

utfardats samt 89 fiskekort a 5 k1 • o<.:
h 

10 kr. försålts. c1·· ts till 
För olaga fiske har sju personer orn 

Islandsfisket. Aren 1934 och 1936 e. höll 

föreningen Svenskt islandsfiske u. p. å.. Go e

borg, statslån på respektive 125.000 och 50. 00 

kronor. Lånen skulle vara återbetalda senast 

vid utgången av år 1936 respektive 1937. 

Kungl. Maj:t har senare medgivit anstånd med 

aterbetalandet av lånen till utgången av år 

1941, dock pa villkor dels att viss ränta be

talades å lånen dels att en sillfiskeexpedition 

till Island anordnades under år 1941. ~nder 

nuvarande förhållanden har det emellertid ej 

gått att anordna någon sådan expedition och 

föreningen har nu hos Kungl. .1aj:t anhållit 

att Kungl. Maj:t måtte dels förklara hinder 

icke möta för föreningen att träda i likvidation. 

dels ock efterskänka de två lånen jämte ränta. 

Kungl. Maj:t finner ansökningen i vad den

samma avser efterskänkandet av ifrågavarande 

lån jämte ränta icke föranleda någon Kungl. 

Maj:ts vidare åtgärd och vad beträffar an ök

ningen att träda i likvidation finner Kungl. 

Maj:t denna icke påkalla något Kungl. faj:ts 

yttrande. H. 

Import av färsk långa. Storsjöfiskarnas för

säljningsförening u. p. a. har i skri\·else den 27 

februari anhållit om tillstånd att från orge 

~öter och ytterligare tre personer sta under 

atal. 
Föreningen begärde och fick år 1934 läns

st~relsens förordnande för tvenne tillsynings

~~n för fisket i sjön. nämligen för ovan

namnde Stenberg och hemmansägaren Ed,·in 

Johansson, Ek, Boras. 
Att Viaredssjön nu är en betvdligt fiskrikare 

sjö än för tretton år sedan. k;n vi tacka för

eningens oegennyttiga och obetalda arbete 

för. Värdet därav framstår med tydlighet 

dessa köttbristens dagar. 
E. A. Skoglund. 

importera 300 ton ~ 

till spillangL L a a 
samt av Kungi L2nt 
Livsmecie~kom ...::,5. , 

ansoknin°en IC~e f J c.J',__~ ~ 

. aJ:t ridare atgard. H. 

Strömmingsrekognoscering. L ppsala läns 

fiskforsaljninczsforenrng har !:os Kungl = faj :t 

anhillit om statsbidrag a .012 - onor för an

ställande av stromrnmg.;re.-ognoscering med 

s. k. kännlod. 
Lantbruksstvrelsen har haf· ärendet pa re

miss och den framhåller i sit~ yttrande. att all

månna medel under ett flertal år lämnats till 

sillrekognoscering enligt samma metod pä 

västku_<:ten. Aren 1925 och 1926 företog under 

sökningsfartyget Eystrasalt försök på ett par 

kuststräckor. Dessa försök liksom senare 

gjorda erfarenheter ,·isa. att meto~en ej ~ar 

samma stora betydelse för skötfisket etter 

strommin"' som för sillfisket med snörpvad och 

trål pa ·:~-:.kusten. Tro;.s detta kan det giYe:.'-is 

yara nyttigt för strömmingsfiskarena att aga 

kännedom om am-ändningen av redskapet. 

Evstrasalt kommer också. att jämsides m~ 

a~dra under ökningar under inne, arande ar 

instruera fiskare inom om.radet rörande me-

oden. För en mera allmän kännedom om _me

toden torde emellertid en instruktör bebo,·as 

pa orten under någon tid och Lantbruksstyrel

sen tillstyrker därför ett anslag av 2.000 kronor 

till för uks- och instruktörsverksarohet under 

en tid a,· en månad. H. 

Fi kea,·gift medel. LantbruksstyT~lsen ~~ 
. Kunal l\Iaj:t hemställt om medgn·ande tor 
nos o • 3.. t1 d läns hushåll-
Vä ternorrlands och am an . . • 
nina säll kap att tills \"idare dispone::a .' 1SSa 

flot~ningsaYgift medel till fiskets befram1ande 

1-s 



inom Ljunga älvs vattensystem. Avgifterna, 
som beräknas uppgå till cirka 6.000-9.000 
kronor årligen, ha fonderats hos länsstyrelsen 
i Västernorrlands län och uppgå nu till ett be
lopp av cirka 11.000 kronor. Kungl. Maj:t fin~ 
ner gott förordna, att de till länsstyrelsen 1 

Västernorrlands län influtna och inflytande 
fiskeavgifterna tills vidare skola årligen av 
länsstvrelsen överlämnas till Västernorrlands 
och j ämtlands läns hushållningssällskap med 
hälften till vardera sällskapet för att användas 
till fiskevårdsåtgärder i vattensystemet. Verk

sa1nheten skall stå under kontroll av Kungl. 
Lantbruksstyrelsen och vederbörande fiskeri
:nteudc:mt och årlig redogörelse över använd
nincren av medlen skall inlämnas till Lant
b:--ukssty1 ,J.sen. Dessutom får ej med anlitande 
av nämnda medel uppförda fiskodlingsanstalter 
cllu ar.d a anläggningar avyttras eller ned
t1gga, utan Ku.-rigl. Maj:ts medgivande. Till 
:Ju fon~:sätter Kungl. Maj :t, att fördelningen 
2 oliku undamal av såväl redan influtna som 
h:C:reftP-~ h1fl tande avgifter sker under beak
fande nv att tiU.:fi~llig nedgång i inflytande be
lop.t rj L,.:r ~iva upphov till anspråk på tillskott 
a • s+::itsmedel. H. 

Llndriugar i lokala fiskestadgar. Även under 
de_1 gångnn mkaden har ett flertal lindringar 
i fokala fiskestadgar kungjorts. En ändring 
som atr,:rl.ristor..e i Stockholmstrakten tydligen 
ge t uppho-.- till en mängd missförstånd gäller 
metalltriidsmjärdarna, vilka numera få använ
cias inom Stockholms, Södermanlands och 
\; asL,,anlands läns delar av Mälaren. Däremot 

åro de ej, som många fiskredskapshandlare 
vilka försälJa sådana mjärdar, garantera, till~ 
latna i Saltsji:m. För Saltsjöområdet i Stock
holms län har emellertid den ändringen i stad
g_an kungjorts, att gällande tillståndsbevis för 
fiske med drag, spinn, pimpel etc. under inne-

varande år medför rätt till sådant fiske äve 
under tiden fr. o. m. 1 maj t. o. m. 15 juni. n 

Inom Västmanlands läns del av Mälaren har 

förbudet mot fiske efter gös under lektiden 

upphävts för år 1942. Likaså äro tidigare för
bud mot gösfiske inom Södermanlands län upp

hävda. Inom Södermanlands läns del av 
Östersjökusten är också förbudet mot fiske 

med not och användande av alla slags ryssjor 

utom ålryssjor upphävt, beträffande sötvattnen 
ha också lindringar kungjorts i det ai~ tidi
gare stadga mot användande under vis~~ tid av 

storryssjor och andra ryssjor upphä,,ts med 
undantag för sådana vatten, för vilka ~··,·skilda 

stadgar finnas utfärdade. H. 

Nederbörden och fiskbeståndet. T:,. Lant
bruksstyrelsen har inkommit en rr,,ltrågan 

huruvida brist på nederbörd skulle kt· ,1a på

verka fiskbeståndet i Östersjön ned ti] djup 

av 40-50 meter. Det anses nämligen rå vissa 

håll vid kusten, att regnet skulle menr".ra nä
ring, som vore nödvändig för fiskbcståndet. 
Någon påverkan av fiskbeståndet i Saltsjön 

torde ej förekomma meddelar Lartbruks

styrelsen. 

FISKPRISNOTERINGAR. 

Med stöd av Kungl. kungörelse den 6 mars 1942 har 
Livsmedelskommissionen genom cirkulär den 20 mars 
1942 (nr 686) fastställt normalpriser att gälla från och 

med den 26 mars 1942. 

Fiskprisnoteringarna komma att, i den form de 
hitintills publicerats, upphöra i och med denna m~ad, 
då fastställandet av normalpriserna på havsfisken 

göra dem överflödiga. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevår~s
förbundet) . I Finland 75 mark. Los· 
nummerpris 60 öre. Prenumeration å 
alla postkontor i Skandinavien . ~ller 
direkt från tidskriftens expedition, 

Box 378, Stockholm 1. Tel. 10 00 47• 

Redaktionens postadress: Danemora, 

Tel. 1 08. 

VEN SK FISKERI TIDSKRIFT 
f .. Svenska 

Artiklar och notiser, avsedda or. .. as 
Insjöfiskarenas Centralförbund ~a~g 
till fiskerikonsulenten H. Wider e ' 
Köping_ 
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NOTSLIN G 
till 

Notar, Bottengarn, Rys sjor, 

Strömmingoot och lagoiogstycken. 

Lundgrens Fiskredskaps 
Storkyrkobrinken 12. STOCKH OLM SL 

Stort lager. 

Svenska lnsiöfiskarenas Försälini 
( lns j öfiskarena, Stockholm) 

Partifiskhallen, Vintervägm 19-21, STOCKHOLM. 

R, 

Tel. 20 03 16, 11 93 16. Postgiro 15 68 60. 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. Po a. 
( lnsj öfiskarena, Arjeplog) 

Tel. 115. ARJEPLOG. Postgiro 60203. 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
{Insj öfiskarena, Eskilstuna) 

Tel. 48 87. Kvarngärdesgatan 6, ESKILSTUNA. Postgiro 170506. 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71. 

» 810. 

(Insjöfo.karena, Enköping) 

Källgatan 7, ENKÖPING. 
Torggatan 20, ENKÖPING. 

Postgiro 174885. 
» 174885. 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fjällfisk. 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 

Tel. 256881 STO C K H O L M Tel. 
256882 
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